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M'aade .'utænkelige at' naar cle Hjemlige 
Roédyrkere ikke kiihtte -faa' mere: üd af 
deres Roer, end' vore hjemlige Forhold 
give, sende de deres Raastof til 'Mecklen- 
burg, hvor det karl betales med'1 Verdens-' 
markedets Pris; Det er meget sandsyn- 
ligt, ap der vil ske noget i den Retning, 
og saa ved jeg ikke, ånden Vej, end at vi 
maa ekspropriere Roédyrkerrie med; Med 
andre Ord* at skaffe sig' Sukkerfabrikker 
med' det Formaal for Øje 홢 læg vel 
Mærke' til det 홢 at fremtvinge Priser, 
der ikke staa i Kontakt med Verdenspri- 
sérne, lader sig nu en Gang ikke gøiê; 
uden at tage Følgerne; og disse ville bli V'Id 
at yi' maa beherske Udbudet', naar vi ville' 
tilfredsstille Eravet med dé abnorme 
Priser. 홢 

Nu have vi ältsaa faaet Handelsstan- 
den eksproprieret (Afbrydelse)'. Ja, det ér 
de' vide Udsyn, siger jeg. Jeg venter, at 
det ærede Medlem i Udvalget, hvor lian 
vel kommer med, kan anvise os andre 
Veje at slippe ud, for d'et, jeg Rar nævnt, 
er det, der for et almindeligt1 økonomisk 
Syn maa staa som Udvejen. Men nu er 
der en meget stor Del af den Ib'llandské' 
Landbostand, der dyrker Ro'er. Det gæl- 
der for øvrig ikke alén'e denne, men jeg 
tænker særlig paa den i Øjeblikket, og jeg 
kan ^odt nævne den. Vi- have' en* Opgø- 
relse fra Sukkerdébatten her i 1908, den 
er senere suppleret af Birck, og derefter 
er det sandsynligt,' at' saadant noget som 
l/7 af Husmændene, Halvdelen af Gaard- 
mændene, og jeg tror 4/ö d'em, der 
have over 12 Tdr. Nartkorn, dyrke Roer. 
Tallene ere noget højere end de, dér 
biet fremhævede i 1908, men ogsaa noget 
nyere, men denne Forskel er ligegyldig, 
dét kommer ikke an paa, oni de ere lidt 
højere eller lavere, Faktum ër, at vi komme 
til at ekspropriere en meget stor DéT af 
dé lollahdske Besiddelser eller ogsaa for- 
byde disse Mennesker at dyrke Roer, det 
kunne vi ogsaa a,,,g -., ög saamåa de leve af 
noget andet. Men det er vel ikke' Meningen at 
give blank op. Nej, vi'maa ekspropriere eller 
haivé Tvangskontrakter paa en eller anden 
Maade. Der gives rieppe Bögeii), anden 
Ð'dvêji.cÎ" Jeg afventer i hvert Fald først, ait 
Udvalget paaviser sligt. Men hvad vil den 
Udvej føre til? Nu faCst de Affaldet tilbage, 

홢 홢 Der ér foruden' s'elve Sukkerfåbrikationén 
uhyre store Interesse# kriyttede til den 
Roedyrkning, disse Landmænd halve. De 
holde déres Køer og dérés Svin og i det 
helé drive dére'S' Landbrug i høj Grad 
paa- Basis 홢 af Siikkerropdyrkningen, og 
deri Tanke ligger ikke saa -홢홢 fjern, > heller 

ikke' for dét ærede Medlem;,; der ogsaa 
næynètlè, at Priserne paa Smør og Flæsk 
ere stegne kolossalt i den s'e'iié'r"e' Tid' lige 
som Sukkerpriserne: Naar Staten nu tager 
E'aänä' i "Ifånke, med denne 'Virksomhed, 
vil have Ansvaret, vil have Gevinsten ved 
saa stor en Del af det Landbrug, som 
Roedyrkningen er, komme vi i Henhold til 
Ekspropriationsregelen til at tage diät hele. 
Jeg tror ikke, vi: kunne ekspropriere deres 
Roedyrkning al'éhe, vi maa sikkert ogsaa 
tage deres Mejerier med. Det ærede Med- 
lem siger selv, at Priserne der ere kolos- 
salt høje; Det næste Skridt bliver temme- 
lig sikkert, at vi maa ekspropriere et saa 
stort Areal; som normalt skål iil! for at 
levere de for Staten nødvendige Sukker- 
roer, og det komme vi vist til1 at t a g  med 
Rub og Stub, med' baade Direktør i' Suk- 
I r'f'a, r'i'kker"ne o"g' Roedy roerne og Faar og 
Svin og det '-<héld. Som sag , jeg afventer, 

! om der i Udvalget kan päävises Veje,, ad' 
i hvilke vi ere i Stand til at beherske  ̂Ud- 
budet, uden at vi komme til at rode os 
ind i en sââdiin; Måsser at det, som jeg , ' . 

itror, bliver noget betænkeligt for ,Statéh. 
i Lad være, a t vi kunde faa Direktør Galni- 
:meltoft til at  gaa med'og passe den for- 
retningsmæssige SitlB;.. det' kunne vi for- 
modentlig 홢 jeg er dog ikke vis paa det 
홢, og hvis han med sin Erfaring vilde 
i blive ved at drive' privat Forretning véd 
Siden af, Saa vilde hanf bliver en uhyre far- 
lig Konkurrent', uhyre farlig. Men- det er 
jo et Forsøg værd. Lad os se et Forslag, 
hvorved vi' ere il Stand -iii, at holde Ud- 
budet af Sukkeret under dé Former og i 
de Skurer, som vi villet Jeg kender ikke 
nogen Vej, og jeg tror ikke, dét ærede 
Medlem er i Stand til at vise nogen. 

Véd1 Siden af dette Kærnespørgsmaal 
anser jeg det for ret be'tydningsløSt' at 
komme ind paa de Ting, som det ærede 
Medlem senere var iiid@ pa;a. Jeg ind- 
Tømmér; at de have deres Interesse i an- 
den Forbindelse end her. Kærnespørgs- 
rnaalet ér her: Har Staten, det i sin Malgt 
at sætte Priserne paa Sukker ned, naar 
Konjunkturerne staa højt ? Og da jeg mener, 
at det : baade nii og' for Ftemtiden vil 
have uhyre stor Interesse at faa klarlagt 
dette 3jp'ørgsmaal> som vi ikke have faaet 
klarlagt i Dag, skal jég anbefale ærede 
I Medlemmer at stemme for at faa détfore- 
slaaede Udvalg nedsat og se, hvad d'et ér 
i Stand til' at præstere. 

Eduard Larsen: Den ærede Ordfører 
for Forslagsstillerne (Hans Nielsen [Siffiii< 
derborg . Amts 1ste Valgkreds])' har givet 


